IV. Ego nuper colludens Titio ad solutione
faciendam, per fraudem contra leges lusi, deci-
ens lucratus sum decem aureos, & insuper da-
to, an non, si ego fraudem non adhibuisse, si
lucratus fuisset: ad quid teneor restituendum?

R. te obligari si solùm ad restituendam illam pecuniam, quam per fraudem accepisti, & nihil amplius, scil. aliam pecuniam, quam seclusa suâ fraude alter fortè lucratus fuisset. *Ratio est*: quia in tam certo dubio melior debet esse conditio possidentis. Ita Less. l. 2. de justit. c. 26. dub. 2. Filius, tom. 2. tr. 37. c. 7. n. 103. Salas, Bonac. aliós que citans Diana resol. 75. ubi recte advertit, si aliquis ludens dubitet, an hoc lucrum per fraudem aquisierit, eo dubio perseverantē, debere restituere; quia nemo potest in dubio acquirere, & melior est conditio alterius possidentis ius suum. Plura vide in materia de restitutione, itémque de homicidiis dubiis tract. 4. & 5.

REGULA TERTIA.

In dubio circa tempus inchoanda obligationis, 86 homo manet in possessione sua libertatis. Contrà. In dubio circa tempus finiendo obligationem, lex manet in possessione obligationis. Ratio Regulae eadem, quæ præcedentium.

Exempla mixta autriusque Partis.

I. Ipso die jejunii, v. g. Sabbathi vel Vigiliæ, 87 dubitans, an sonuerit hora noctis duodecima, ve- Ici carnibus non potest, donec certior fiat. Certum enim est, legem obligare totâ die naturali usque ad horam noctis duodecimam: de qua dubitatur, nec in dubio præsumitur; ideoque possessio stat ex parte legis. Contrà verò, die præcedente Jejunium, v. g. Feriâ ante Cineres, in multani noctem coenans, & dubitans, an impleta sit hora duodecima, liberè potest pergere comedere, donec certior

certior fiat & sicut & in dubio subsequenti die censere potest, se non violasse jejunium possesso stat pro libertate, cum certum sit, libenter esse homini, comedere carnes totâ illâ die ad initium sequentis, quo certo jure non potest privari per dubium de finito tempore libertatem inchoato tempore abstinentiæ.

II. At quid dicendum de Sacerdote sequenti celebraturo, vel alio communicaturo? Resp. distinctione: In dubio antecedenti, an sona hora duodecima, nec nec, Sacerdos celebratur vel alius communicaturus sequenti die, omnino cessare debet à cibo & potu. Cum in tam præcepto, reventiam tanti Sacramenti consistente, tutior pars eligenda sit: *Sanchez l. 2. Matrim. disp. 41. Laym. alit.* At verò in dubio subsequenti, an hâc nocte horam duodecim excesseris edendo, vel bibendo, probabile res censem *Layman n. 36.* Sacerdotem posse embrare, vel alium communicare, etiam ex voluntaria devotione (quod si enim urget necessitas cii implendi, vel scandali vitandi, res certa Eadémque est ratio, si celebraturus vel communicaturus dubitet, an os eluens, vel aliquid manans, aliquid aquæ vel succi demiserit: Quia Ecclesiastica de jejunè communicaturis serva non videtur tam arctè constringere conscientiam in dubio præsertim facti, quod alias non prominutur. Omnipotens probabiliter. Magis probanter adhuc resolvunt *Sanch. uterque*, aliisque *Diana ibid. rejol. 19.* Quando sunt di-

horologia in aliquo loco, & unum jam sonuit duo. decimam, aliud verò non, eum, qui post sonitum primi horologii ante sonitum alterius comedit & babit, posse sequenti die communicare, vel celebrare; dummodò constet, aliud horologium sonuisse primò post eum, vel potum completum.

Ratio est: Quia ejusmodi diversa horologia habent se sicut duæ opinione probables, quarum utramlibet licet amplecti in praxi & alias secundum jura in odiosis potest ad ultimum appellari.

III. Juvenis post diligentem inquisitionem dubitans, utrum expleverit annum etatis vigesimum primum, à quo incipit obligari jejunio, manet in possessione libertatis, nec est adstringendus legi jejunii: cum certa sit ejus libertas usque ad illum annum expletum, expletio autem incerta. Contrà senex dubitans, an expleverit annum sexagesimum, manet adstrictus lege jejunii, cuius obligatio certa est, dubia autem liberatio. Item dubitans, an habeat annos requisitos ad sacros Ordines fulciendos, v. g. vigesimum quartum completum pro Sacerdotio, interim abstinere debet: quia possessio stat pro lege Canonica certo prohibente ante expletos illos annos ordinari; expletio autem incerta & dubia facta non præsumitur. Item, si moriatur Canonicus, aliisve Beneficiatus ultimâ nocte mensis Episcopalis, in dubio, an ante vel post medium noctis decesserit, Provisio beneficii spectabit ad Episcopum, quia possidet mensis Episcopalis. Oppositum consequenter dicendum esset, si similiter moriretur ultimâ nocte mensis

Papa-

Papalis. Nisi putas, Pontificem nolle ad ejusmodum fiter dubia extendi reservationem suam contra ius consponere, mune concedens Episcopo conferre omnia beneficia suæ Dioecesis, & sic adhuc Episcopum per rūm conserre. Ita sentire videntur graves Authores satis apud Bardi discept. 6. c. 6. §. 11.

IV. Denique, in dubio ætatis sufficientia requiritæ ad contrahendam obligationem, septennii completi, vel pubertatis, per se quidem præsumitur ætas minor, quæ prior est: at post factum, quando nimis constat votum missum, sed dubitatur, an ante vel post septennium impletum; aut constat, contractum bonâ fidem, dubitatur autem, an ante vel post annos ceptum, quisitos impletos, omnino standum est pro vel contractu: Quia semper præsumendum pro valore actus potius, quam pro nullitate: *communi Sanchez. l. 4. Moral. c. 1. num. 11.* Quanquam quoad votum aliquai contrasentientia & probabile puto, quando dubitatur de ætate simul de deliberatione sufficienti; tunc enim rationabiliter dubitatur de aliquo constitiente. *Quintiam voti in tam tenera ætate non facile probando. Castropal. cum Tambur. l. 1. c. 3. §. 1. &c.* *ætas. n. 7.* Denique jam suprà indicatum est, quod dubitatur, an pueri habeant usum rationis, sumendi sunt habere, si septennium certò ex verint; Secundus, si nondum expleverunt. Atque certò constet, puerum ante septennium expletum, vere habere usum rationis, & esse doli capax, tenebitur tempore debito abstinere à carnis al.

fiteri, & alia hujusmodi &c. Affirmative re-
spondet Laym. lib. 5. tratt. 6. c. 5. num. 6. alii
que communiter loquendo de confessione puer-
um por-
rum. Omnipotens probabilius, & tertiis. At certe
satis probabiliter negat Joan. Sanch. apud Dian.
cit. resol. 52. hanc notabilis resolutione: quamvis
ante septennium puer doli capax sit. nullo precepto
positivo obligari reor, cum leges positiva ante illam
atatem, in qua communiter lumen rationis oritur
est solitum, non intendant obligare: & per acci-
dens contingat in uno vel altero puerorum usum ratio-
nis accelerari: in quo absq[ue] discordia puto con-
sentire Doctores. Ita Sanch. Certe in ultimo de-
ceptus: quem tamen sequitur Castropal. aliique
Recentiores.

Regula Quarta:

IN dubio de modo obligationis contractae; vel so- 88
lutionis facte; consideratis omnibus & nullo ob-
ligato stante, presumendum est id, quod dubitanti fa-
torib[us] min[us] onerosum est. Ratio est:
Quia favores ampliandi, odia restringenda sunt.
Et: nemo in dubio presumitur se velle gravare,
&c.

Exempla de modo obligationis contractae, maxime in Votis.

I. Universaliter, quandocunque possessio non g 89
est pro verbis voti, tenetur votens in dubio ad id,
quod minus eit, ut probat bene Sanch. l. 4. Mo-
ral. c. 16. n. 86. Et hinc qui votet aliquid, &
THEOL. MORAL. PARIS I. I dubia

ignorat, an sub mortali, vel veniali tantum
gare se voluerit, idque neque ex vi verborum
que ex materiæ quantitate, vel parvitate di-
cari certò possit, judica cum obligari sub ve-
rantum, vel potius dispensa, ne scrupuli han-
Item, qui vovit rolarium, dubius, an inter-
15. decadum, an vero tertiam tantum pa-
quinque vel sex decadum promiserit, ad ha-
lum obligatur: quia etiam tertia pars rosæ
corona sex decadum rosarium Virginis appellat
& obligatio, cum sit dubia, strictè interpre-
tatione. Suarez tom. 2. l. 4. c. 8. n. 5. Laym-
tr. 1. c. 5. §. 4. n. 31. Diana resol. 10. alii
ipso. Addit Sanch. l. 4. Moral. c. 13. n. 1
quis vovit orationem vel eleemosynam sim-
ter, satisfacere, si oret unum *Pater & Ave*,
det unum obolum: In quo exciperem, ni-
modicum dare nimium dedecet perfa-
dantis. Eadēmq; ratione, qui certus est, se en-
se votum Religionis, sed dubitat invincibiliter
intenderit Religionem in communi, an vero
vel illam in particulari, an strictiore, vel au-
tem? potest ingredi quamlibet: quia possesso
pro libertate quoad electionem. Insuper si
bitet, an promiserit solum ingredi, an etiam p-
teri, non tenetur profiteri, & perseverare in ver-
gione, sed satisfacit ingrediendo, & probatione club-
tiveundo: quia votum in dubio obligat, in te-
quod minus est. Suarez. cit. c. 8. n. 7. Sanch.
c. 16. n. 8. & alii contra Navarr. l. 3. consil. de o-
tate
num. 2.

II. Qui certus est, se vovisse castitatem, sed immemor verborum suorum seu formulæ vendi, consideratis omnibus verè dubitat, an promiserit castitatem perpetuam, an verò temporalem tantum, usque ad tempus opportunum conjugii, potest eligere, quod minus est; & tempore opportuno matrimonium contrahere. Sanch. cit. l. 4. c. 16. an. 16. Idemque est, si dubitet, an promiserit castitatem omnimodam, an verò conjugalem tantum; tenetur ad hanc solum, quæ minor est. Similiter qui certò vovit, non accessum se ad fæminam, non tactum mulierem, &c. aut è contra fæmina, se non admissuram vitum &c. & verè sine dolo dubitet, utrum de accessu fornicatio, & illicito tantum, an verò etiam de conjugali, ac licito accessu intellexerit, non tenetur abstinere à nuptiis, sed potest adhuc matrimonium contrahere, eoque uti: quia rursus possessio stat pro libertate. Sanch. l. 2. de matrim. disp. 41. n. 33. aliusq; citatis Dian. resolut. 10. Bardi discept. 6. c. 1. §. 9. & ita in similibus. In dubiis enim temper potest quis eligere minus, præfertim in voto, quod velut onerosum strictè interpretandum est.

III. Dixi autem: *si immemor verborum suorum &c.* nam quoties vovens est memor suorum verborum exterius, vel interius prolatorum, in dubio judicandum est juxta communem eorum intellectum. Unde si is, qui vovit Deo castitatem, absolutè protulit: *voveo, vel promitto castitatem:* cum hæc verba perpetuitatem quandam importent, omnino obligabitur ad perpetuam, &

omnimodam, ut novit Sanch. lib. 4. Mor. cati
13. cit. Et ibidem c. 16. n. 114. ad difficilem gate
sum, quo quis dubitat, an voverit castitatem gat.
dependenter, vel dependenter à Religione in ris
dienda, optimè ita resolvit: Si vovens mo est
verborum in eis expressit & Castitatem, & pos
gionem, v. g. dicendo: *vovo Deo castitatem* sent
vare. & Religionem ingredi, absolutè cen
tur castitas promissa principaliter, & per se, & cit.
independenter à Religione; quia, cum in di Reb
intentionis vota dijudicanda sint juxta com Sim
nem verborum senium, hæc pars possidebit in dub
dubio: si verò sola Religio expressa sit in vo cup
dubitatem vovens, an voluerit se etiam ad castitatem
obligare; aut licet memor sit, suæ intenti
fusie, se etiam obligare ad castitatem, dubita Lay
tem, an dependenter, vel independenter à mili
gione, non obligabitur ad castitatem, nisi de sum
denter à Religione ingredienda; quia nulla a aut
ret hæc possessio pro voto castitatis, nisi depen
ter à Religione, cum sola Religio expressa fin
quando quispiam intendit, se ad utrumque
cipaliter velle obligare, solet utrumque ex
mere. Ita verè Sanch. loc. cit.

IV. Qui certus est, se vovisse Ecclesia
10. mensuras frumenti, vel vini, & duplex
sura, major & minor in communi usu loci sit;
bitatur autem, de qua mensura intellexerit:
tur à vovente, vel hærede solùm mensura ma
ut expressè habetur c. ex parte. de censibus. I
que est in simili de nummis v. g. Taleris, val
tio

catis majoribus, & minoribus, ex voto, vel legato debitibus, ut decernitur L. Nummis. ff. de Legat. Ratio est: quia de minoribus solùm mensuris vel nummis est certitudo; de majoribus autem est dubium: ergo pro illis tantum, non pro his stat possesso, & præsumptio, & hic proprius est sensus Regulæ Juris in 6. in obscuris minimum est sequendum. Docetque communis DD. Sanch. cit. lib. 4. Moral. c. 13. n. 8. Valentia, Azorius, Rebellus, aliisq; citt. Laym. apud. Dian. resol. 48. Similiter, qui vovit, vel legavit calicem Ecclesiæ, dubitat autem, an aureum, vel argenteum, vel cupreum, satisfacit dando argenteum, saltem quoad cuppam, si mos loci ita ferat; quia talis calix est etiam cultui divino sacratus: ita cum aliis Laym. & Dian. citt. Eadémque ratione, qui promisit vinum, vel frumentum Ecclesiæ, aut ad usum Sacrificii, aut pro sustentatione Ministrorum, aut Hospitali, vel Pauperibus; & dubitat de qualitate; satisfacit dando mediocre, vel minus bonum: dummodò juxta morem loci decens, vel aptum sit ad usum intentum. Dian. cit. in fine. Excipe semper, nisi aliunde sit ratio suadens, vel præsumptio mentem voventis, vel promittentis fuisse, obligandi se ad id, quod majus, vel melius est. vide Laym. Plures casus dubios congeram mox infra. n. 91.

Exempla Solutionis factæ.

I. Qui ex pluribus debitibus diversæ rationis, Ti-90
tio v. g. solvit unum aliquod, vix habet locum

conscientia dubia vel dubitatio, quodnam ex con-
tribus solutum maneat: constat enim, illud Ver-
tum prius extingui, quod magis gravat debitu-
rem; quia quilibet censetur operari, quod si
tilius est. Hinc debitum solvens in dubio cen-
trum prius voluisse solvere pro debito oneroso, q[ui] debi-
gratuito: maturato, quam maturando; liqui-
quam non liquido; anterius, vel nomine ^{c. I.} Lay
prior contracto, quam posterius vel nomine ^{ad Lay}
contracto: pro eo, de quo currit interesse, quod
pro mero mutuo, &c. Quod si tamen si nem-
partem debiti, pro quo currit interesse, cen-
don pro interesse satisfacere, non pro capitali, qui nunc
indemnitatem creditoris ita merito decernit ad I.
I. ff. de solut.

II. At: quid si debeam tibi centum v. ^{gran-}
quocunque titulo justitiæ, sive ex contrac-^{testi-}
^{tia,}
ex delicto, & interim do tibi gratis centum,
exprimens, imò nihil cogitans de illo debito ^{set,}
justitiæ solvendo, eritne per hoc extinctum ^{dis-}
debitum justitiæ, & ego liber ab alia solutio-^{traç-}
Affirmant aliqui, quos tacito nomine allegat ^{con-}
^{mox cit.} & sequitur Tamb. lib. I. Decal. c. 3. han-
v. solutio. n. 4. Ratio est: Quia semper adeo obli-
homine voluntas generalis, & implicita satistant
endi, prout potest per quemcunque actum ^{l. Prob.}
quibusvis suis obligationibus, quas habebit
Idque omnino verum esset in casu, quo Etæ
bitor præsertim ex delicto fur, usurarius ratio possi-
biliter præsumit, vel probabiliter sibi persuadet
quod alter, si rem cognitam haberet, omittit ne

contentus, & debitum libenter remissurus esset.
Verum hāc præsumptione seclusā per se lo-
quendo.

III. Verior omnino est Sententia negativa
communis DD. nimirūm tali modo non extingui-
so, q' debitum Justitiæ, sed debitorem remanere obli-
gatum. Ita pluribus allegatis Sanch. l. 1. Moral.
c. 13. n. 11. Lessius. lib. 2. de Justit. c. 37. n. 11.
Laym. lib. 3. tr. 2. c. 12. n. 9. Ratio est: Quia
debitum justitiæ non extinguitur nisi per solutio-
nem; isto autem modo donatio fit, non solutio-
donatio autem gratuita, & debitum justitiæ om-
ni inter se repugnant; sicut indicat Apostolus
ad Rom. 11. dicens: si autem gratia, jam non ex
operibus (id est operum merito debita) alioquin
gratia jam non est gratia, sed debiti solutio, vel
restitutio. Neque refert, quod debitor ex Justi-
tia, si sui debiti memor fuisset, gratis non dona-
set, sed debitum exsolvere voluisset; quia actualis
dispositio voluntatis, non conditionalis, in con-
tractibus attendenda est, juxta commune dictum:
conditionalia nihil ponunt in esse. Limitat tamen
hanc sententiam Laym. loco cit. his verbis: Nisi
obligatio restituendi, puta pauperibus, ex Jure
Ecclesiastico promanet; tunc arbitror,
probabiliter dici posse eleemosynas, quæ cum tali
obligatione, quamvis non animo satisfaciendi fa-
quo etiæ sunt, tamen ad eam extinguendam prodesse
posse. Exemp. gr. Venit Canonicus ad confessio-
nem, qui toto anno Canonicum officium recita-
omne neglexit, & ideo ad pias causas trecentos aureos

restituere deberet; tali obligatione à Confessori significatâ respondet, se, quamvis hujus obligationis immemorem, his diebus statuamantem Ecclesiæ donâsse, quæ trecentis, & aureis æstimetur: puto, quod Confessarius tentus esse possit: tum quia non desunt DD. ita sentiunt, tum quia videtur esse virtutis intentionis omnium dantium eleemosynas satisfaciendas omnibus obligationibus, quas suis peccatis negligentibus contraxerunt; tum denique quies Ecclesiasticae benignè interpretari debent. *Laym.*, approbante *Dian.* & aliis communione. Eadem ratio à fortiori erit in obligationibus aliquid faciendi ex præcepto Ecclesiæ, ex votis pœnitentia injuncta &c. ut si quis ex liberatione viseret Ecclesiam, Sacrum audiret, R̄xilium recitaret, daret Eleemosynam, nullius obligationis memor, & postea primùm recordare esse diem festum, quod eadem voverit, vel confessario imposita sint; jam centebitur per voluntatem generalem satisfecisse. Item, nihil aliud cogitans, eleemosynam centum aureum v. g. per totum annum sparsim pauperi distribuit, si dein advertat, se tantum debuisse de re pauperibus ob aliquam obligationem auctum largiendum non tenebitur. *Sanch.* *alii cit.* Sed de hoc ex professo alibi.

IV. Verum enim vero, ut prædicta nostra doctrina Laymani etiam hoc tempore probamineat, aliâ necessariâ limitatione indiget, unum intelligatur solum de obligatione re

endi pro Horis omissis jam anteā contractā ante
talem indifferentem solutionem, prout revera se
intelligere Laym. significat illis verbis: *his diebus*
&c. minimè verò de ejusmodi obligatione pri-
mū postea contractā: est enim hæc expressa in-
ter propositiones damnatas ab Alexandro VII.
Anno 1666. Propositio 33. ita sonans: *Re-
stitutio fructuum ob omissionem Horarum supple-
ri potest per quascunque eleemosynas, quas anteā
Beneficiarii de fructibus sui beneficii fecerit:*
cujus rationem novissimè optimè dat Nicolaus
Dubois Regius & primarius Professor Lovanien-
sis, in examine dictarum propositionum; eò quòd
eleemosynæ ante omissionem Horarum datae non
possint habere rationem solutionis, vel compen-
sationis, quia hæc supponunt, jam contractum esse
debitum; deinde illæ plerumque effectum suum
consecutæ sunt, antequam per omissionem Ho-
rarum contrahatur obligatio, in quam proinde
non possunt imputari: *Quia tolleretur magna
ex parte finis Constitutionum Concilii Latera-
nensis, & Pii V. qui fuit, per obligationem ejus-
modi constringere negligentes: parùm autem
constringerentur, si permisum esset, per quas-
cunque quandocunque factas eleemosynas satis-
facere futuræ obligationi.* Hæc doctissimus Ni-
colaus Dubois.

Dubia miscellanea.

Juxta hactenus latè dicta in materiis odiosis re-
solvi potest in favorem operantis, vel pro va-
lore actus. E. gr. I. Superior, quando dubitat,

an causa dispensandi sit justa; nec ne; adhuc di-
spensare potest, quia declinandum est in clem-
tiorem partem; idque exigit bonum & suave re-
gimen Ecclesiæ: esset enim multis scrupulis ei-
posita potestas dispensandi, si ad solos casus ca-
tos extenderetur: vix enim unquam Superior,
Confessarius privilegiatus auderet dispensare.
Quando dubitatur, an dispensatio impetrata à Pa-
pa sit valida, nec ne: aut an causa in dispensa-
tione, vel gratia petenda tacita, vel falso expressa;
finalis; ita ut sine illa non concederetur dispensa-
tio, vel gratia; an vero sit tantum causa impul-
sa, ita ut sine illa adhuc concederetur dispensa-
tio vel gratia; licet forte non tam facile, vel non gra-
tis? &c. præsumendum, dispensationem, &
gratiam esse validam, & causam illam fuisse im-
pulsivam tantum: ideoque obtentorem eâ dispe-
nsatione, vel gratiâ licet uti posse, contra **Baldus**,
Molinam, & alios, probabilissimè docent **Sant**.
lib. 8. de matrim. disp. 21. n. 10. Sanctarellus
Granado, Castrop. Portellus noster, eosque seque-
Dian. cit. resolut. 45. & 46. Ratio est: Quia re
dubia judicandum est in favorem valoris acti-
ut potius valeat, quam pereat; quia præsumptio
prævalet in eo dubio possessioni legis contraria
& per hoc corruit fundamentum oppositæ fe-
tentiæ. De dubio, an privilegium aliquod sit re-
le, vel personale, vide **Dian. cit. resol. 51. 3.**
dubio, an peccatum, vel casus aliquis sit reservo-
tus, nec ne, præsumitur non reservatus, &
potest absolvī à **Confessario** approbato quo-
cunq;

cunque tanquam non reservatus: quia reservatio est odiosa, ideoque est strictè interpretanda in favorem pœnitentis, & Confessarii. Ita Suarez de Relig. tom. 2. lib. 4. c. 5. n. 15. Sanch. (Sed limitatè) lib. I. Moral. c. 10. Filliuc. tr. 21. c. 4. n. 172. alisque citatis Portellus de dub. Regul. v. casus reserv. n. 7. Dian. p. 4. tr. 3. ref. 4. Contra Armillam, Cordubam, & alios apud Sanch. cit. negativam tenentes, eò quod hæc pars sit tutior, & solius habentis potestatem absolvendi à reservatis sit judicare, an casus sit reservatus, nec ne; Sed ubi hoc scriptum est? 4. Idemque dicendum in dubio, an excommunicatio, vel censura aliqua, privatio, vel inhabilitas sit latæ sententiæ ipso facto incurrienda, an vero sententiæ ferendæ tantum per Judicem? judicandum enim est, esse tantum sententiæ ferendæ; quia odia sunt restringenda. Ita ex communiori Avila, Coninck, Hurt. eosq; secutus Dian. ibid. resol. 16. Denique, qui dubitat, an legitimè sit natus, nisi id evidenter demonstretur, non tenetur sequi sententiam tutiorem, sed potest sequi sententiam mitiorem, præsumendo, le legitimè natum, saltem in materia Justitiae, v.g. quando adeunda est hæreditas: ut probatur ex L. sili. ff. de his, qui sui vel alieni juris sunt. & docet communis DD. Sylv. Turrian. Maleder. Castrop. apud Dian. cit. resol. 6. Sed vide de hoc latius dicta de adulterio, p. 4. de Sacram. c. 2. sect. 4. a. n. 554. Addo adhuc alia dubia specialia majoris momenti; sed pleraque remissivè alibi tractanda.

I. Pec-

I. Peccatum dubium.

92 **C**elebris controversia est, an peccata dubia g. si dubites : an heri Vesperas omiseris, cogitationi turpi consenseris, ut dubia confida sint? Sed hæc jam fusiūs tradita sunt 3. p. de Sacrament. in materia de Pœnit. cap. 3. quo 2. à num. 385. ubi affirmativam tenui, & amnum teneo, ac omnimodis consulio in pra Ratio sumitur I. Ex ipsa authoritate Docto ranti nominis & multitudinis: Antiquorum omnium, Recentiorum ferè omnium, exceptis paucis loc. cir. recitatis. Ita etiam docent D. Thommas in 4. de 21. q. 2. ad 3. D. Bonaventura in p. 3. art. 2. q. 1. Alenfis p. 4. q. 77. memb. 2. Navarr. c. 9. n. 14. Sotus, Azorius, Suarez Sanchez. l. 1. moral. c. 10. n. 66. Cardin. de Lugo de Pœnitentia disp. 16. sect. 2. §. 3. toto. Et discept. 6. c. 11. p. 4. §. 1. *Alii apud ipsos.* Ex universali omnium fidelium consensu & pri in lege nova, cuius initium ignoratur; Semper enim probis omnibus persuasum fuit, & ab quis tanquam certum suppositum, peccata dubia eo modo, quo in conscientia habentur, necessariò in confessione Sacramentali man standa. Nuper ab uno & altero Authore res ha controversial vocata est; qui contra comm nem sententiam prudenti non possunt fundi practice probabile judicium, nisi ratione evid oppositum demonstretur, quod sanè non sit. No III. Concilium Tridentinum ab Adversariis a

gatum, potius faveat huic sententiæ. Ita enim textus habet. l. c. *Oportet à Pænitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultiissima illa sint. Et post subdit: Nam venialia, quibus à gratia Dei non excludimur, quamvis utiliter in confessione dicantur, taceri tamen circa culpam, multisque aliis remediis expiari possunt.* Quibus verbis Concilium à necessariò confitendis solum excludit peccata venialia, quæ à gratia Dei non excludunt, & ea mortalia, quæ post diligentem sui discussionem memoriarum non occurrunt: ergo peccata mortalia dubia, quæ post diligentem discussionem memoriae occurrunt, secundum Concilium necessariò sunt confitenda. Nam *exclusio unius est alterius inclusio*, ajunt Juristæ. Confirmatur: Concilium à necessariò confitendis excludens venialia, eò quod iis à gratia Dei non excludantur, aperte supponit, omnia necessariò confitenda esse, quibus à gratia Dei excludimur: atqui peccatis mortalibus dubiis, supposito, quod revera facta essent, revera excluderemur à gratia Dei, nihil enim facit ad amicitiam Dei prætens dubitatio de peccato præterito, an fuerit, nee ne: Nam sicut ex eo, quod dubitem, vel certò credam, me peccasse, si revera non peccavi, illud dubium me non excludit à gratia DEI: ita ex eo, quod dubitem vel credam, me non deliquisse, si revera deliqui mortaliter, revera sum exclusus à gratia Dei, non obstante illo dubio, vel judicio subsequenti, quod nul-

nullum potest habere influxum in actionem præteritam: Ergo etiam peccata mortalia dum manent necessariò confitenda. Interim fac semper, etiam negativam esse probabilem, tantum extrinsecè ab authoritate DD. sed etiam intrinsecè à ratione: an etiam satis tuta sit, videntur, qui experiri volunt: rationes in contrasolutas vide. loc. cit. non vacat hīc omnia desuperere.

II. Maleficiū dubium.

93. **Q**Uæstio est: an liceat adhibere medium quod ad causandum aliquem effectum, g. febrim, vel alium morbum curandum, quando dubitatur, an medium illud sit naturale vel superstitionis, seu, an effectus talis fiat à causa naturali vel à dæmone? **R**. breviter cum distincta, quia media illa adhibita sunt res naturales, utpote lumbæ, radices, lapides, in dubio præsumi potest causare effectum naturaliter, & sic licet adhibitum cum protestatione contraria nolendi disertum, si non naturaliter, sed à dæmone causatum: quando autem media illa sunt res artificiales signa, preces, caræcteres, funis, è quo fūt spensus fuit, &c. regulariter præsumendum est esse superstitiosa, non nisi dæmonis operatione pacto saltem implicito efficacia, ideoque iis utilitatem simpliciter erit; quemadmodum & illud semper est, petere à mago. vel sagatore nem maleficii, quando dubitatur, an possit solvere novō maleficio. Ita communis DD. in h

materia: juvat interim audire Sanch. lib. 2. Moral.
¶ 40. n. 44. si dubium est, an effectus à causa na-
turali proveniat, èò, quòd non constet, an vires
naturalis causæ excedat, nec ne, censendum est
potius, eum à causa naturali provenire; quia, cùm
innumeræ agentium naturalium vires nos lateant,
non est, cur ex eo, quòd virtus illa nobis dubia
sit, effectum illum causæ naturali negemus, ne-
que absque necessitate confugiendum est ad oc-
cultam mali angeli operationem. Si autem con-
stet, effectum illum vires causæ naturalis excede-
re (ut si scheda appendatur collo contra febrim,
pestem &c.) existimo, nisi maxima operantis
sanctitas, & alia urgentissima indicia suadeant,
eum à DEO provenire, censendum esse in dubio
superstitiosum, & à dæmonе provenire, etiamsi
verba adhibita sint sacra; quia quotiescumque cau-
sa adhibita nequit effectū naturaliter producere,
est superstitionis, & ad tacitum cum dæmonе
pactum pertinet. Ita omnino Sanch. At quid
de nostris (ut vocamus) Flagellis dæmonum,
Brevibus &c. ? nam & ipsa ab aliquo Juniore Scri-
ptore superstitionis annumerari audivi. Certum
est, illa quemadmodum & alias res ab Ecclesia
benedictas, licet adhiberi contra infestationes
dæmonum, & maleficia avertenda, vel impedien-
da; at verò quando adhibentur ad curandos
morbos hominum, vel animalium defacto con-
tractos per modum causæ operantis cum certa spe
effectus, certissimum est, esse superstitionis:
unde enim illa virtus, vel effectus? non à materia
ut

ut clarum est; non ab ipso Deo, vel Angelo: ubi enim Promissio, Bulla, vel Diploma? erga dæmone. Secus dicendum, & saltem tolerandum si adhibeantur contra morbos solum per modum causæ impetratoriæ, ut ab ipso Deo eff. clausi intuitu Sacrarum Reliquiarum, & rerum ab Ecclesia benedictarum, ibi commixtarum, cum in pia spe, & fiducia in ipso Deo, Sanctorum & Ecclesiæ meritis: dico, *saltem tolerandum esse: nunc certè consulendum non est, sed potius dissuadendum ob gravissimum periculum superstitionis*

III. Bellum dubium.

94 Quando causa belli dubia est & controversia v. g. de Jure vel Proprietate Regni, Provinciæ, Civitatis, vel alterius Juris post diligentem inquisitionem, & consultationem dubio per verante, refert, an altera pars bonâ fide hacten posse derit, nec ne si sic bello justo locus esse potest; nam dubium superveniens non nocet bona fidei possessori, neque cogi potest possessionem restituendam, priusquam manifestum factum alienam: quare, si eo casu bello iniquo impetratur possessor, istanquam vim passus in iustitia non modò justo bello defensivo se defendere, rem ablatam sibi vendicare, verum etiam bellum offensivo injuriam illatam vindicare poterit. Recte probat Victoria apud Laym. mox cit. Quod si vero neutra pars litigans rem bonâ fide possidit, tunc unus alterum cogere potest, ut vel munus possent arbitri constituantur, vel res inter partes

dividatur per transactionem, juxta proportionem dubii Juris, quod cuique competere videtur: quod si justae huic petitioni alter satisfacere renuat, jam iustus esse incipit, ideoque bello peti poterit. Quod si tandem ob rationes utrinque occurrentes utraque pars suam causam justam esse certò existimet, necesse quidem tunc est alteram partem decipi, si enim invincibilis error sit, & non ex pravō affectu ortus; tunc quandoque fieri potest, ut bellum ex utraque parte sit justum formaliter, himirum per accidens propter errorem, vel ignorantiā invincibilem alterius partis, ita pluribus allegatis Laym. lib. 1. tr. 1. c. 5. §. 2. à n. 25. & nos latius in materia de homicidio, ubi etiam de militibus in tali dubio militantibus. Vide etiam Dian. p. 4. tr. 2. resol. 7. & 50.

IV. Subditus dubitans.

Quadruplex hic potest esse dubium: duplex⁹⁵ ex parte Superioris, & iterum duplex ex parte Subditi. *Ex parte Superioris.* I. Quando est dubium de ipsa Jurisdictione Superioris præcipientis, an nimurum præcipiens sit verus, & legitimus Superior, nec ne? siquidem præcipiens sit in possessione sui officij, vel dignitatis, manet melior conditio possidentis, & est præsumptio pro Superiore: ideoque subditus obedire tenebitur. Ex coenuni Sanch. lib. 6. Moral. c. 3. n. 29. Laym. aliquique citati. *Ratio est:* Quia cum is in possessione prælationis sit, non potest ob solum dubium certa possessione spoliari denegando ei THEOL. MORAL. PAR. I. K obe-

obedientiam, donec certus sit defectus; etiam
trarium non improbabiliter doceant *Vulg. & l.
las apud Dian.* resol. 8. consentientem, nimirum
subditum eo casu non teneri obedire. Ratione
Quia subditus tunc tantum habet obligationem
obediendi Prælato, quando Prælatus habet ius
potestatem certam præcipiendi: sed in nostro
Si est dubium de ejus potestate legitima: ergo
Verum ego priori communi sententiæ omni
adhæreo, præsertim ob gravissima inconvenien-
tia ex præcepti contrariæ sententiæ oritura, ut quivis
cile computabit. Denique si præcipiens non
in possessione suæ prælationis, & officii,
que denegari poterit ei possessio, & obedientia:
nec de iegitima electione, vel confirmatione
staret; alioquin eo casu, perseverante post de-
tam inquisitionem dubio, manebit possessio
libertate subditi, qui proinde obedire non ten-
bitur. II. Quando constat de Jurisdictione Su-
rioris præcipientis, & solum dubitatur, an
Jurisdictionis vel potestas ad talem casum vel me-
riam se extendat, iterum manet possessio ex parte
Superioris præcipientis, & præcepti: ideo
subditus obedire tenebitur, secundum omnium
Ratio est eadem: Quia nimirum certa est potestas
& præceptum, excusatio vero dubia: & multo
longiora sequentur inconvenientia in quovis regno
ne, si in tali dubio, satis frequenter occurrat. Molli-
ceret subdito non obedire. Excipe tamen ex par-
tum, quo subditus ita dubitans timeret, obediem
sibi, vel tertio aliquid magnum in vita, fama, & præ-

nore, vel rebus eventurum, ut si v. g. Superior præceptivè interrogaret subditum de proprio, vel alterius delicto, & esset dubium, an juridicè ita interrogari possit, tunc enim subditus non teneatur illi obedire verum fatendo. Ita *Lessius l. 2.c.*

4. dub. 9. Vasq. Henrig. Medina apud Dian. cit. resol. 9. Ratio est: tum quia in dubio favendum est Reo: tum quia licet subditus non sit in possessione libertatis, est tamen in possessione suæ securitatis, & Juris naturalis, quo potest se & alium à damnis & periculis conservare; contraria autem obligatio dubia est. Eademque ratione, contra *Less. lib. 2. c. 33. dub. 8.* cum aliis probabilissimè resolvit Molina: *om. 3. tr. 2. disp. 674. n. 7.* quando tributa sunt nova, & non constat de eorum Justitia, non deberi à subditis in conscientia, sed posse defraudari, modò perjuria & mendacia non interveniant: immò denegari posse celsante scandalo. *Ratio est:* Quia in dubio melior est conditio populi possidentis, etsi non libertatem, attamen pecunias, & res suas, & omnia ista nova tributa præsumuntur injusta, quando de contrario non constat: unde *c. quamquam de censibus in 6. diciatur*: tributa regulariter esse contra Jura, tum *Canonica*, tum *Civilia*. Et *c. pervenit de censibus aic* Pontifex: *Necesse est sciire prius causam, propter quam census fit solvendus, quam solvatur.* Sic Molina. Itémque alij apud *Dian. resol. 39.* & nos ex professo in *7. præcepto.* *Ex parte Subdit.* III. Quando est dubium speculativum, utrum res præcepta secundum se sit licita, nec ne? rursus ma-

net possessio ex parte Superioris & præcepti, subditus tenebitur, conformando suam contumam practicè præcepto Superioris obedire: certum sit posse eum præcipere, incertum & dubium, an hic & nunc non recta præcipit. Unde in dubio, an bellum sit justum, nec neditus semper potest: & jubente Principe etiam netur militare: Quia judicium de justitia, vel justitia belli, non spectat ad subditum, sed ad Principem, vel Rempublicam, pro cuius præjusta causa meritò præsumere, & conscientiam suam practicè conformare potest, & debet subditus. Externus verò & liber non potest tunc militare, nisi judicet saltem præsumptive & trinsecè probabilem & iustum esse causam belli. Communis DD. apud citatos & nos in materia homicidio. Excipe rursus, nisi & ipse Superior dubitet de honestate actionis, quam præcipit de excessu suæ potestatis in præcipiendo: enim subditus id sciens, & similiter dubitanus tenebitur obedire, quia tunc Superior temeriter præciperet, siveque, & subditum obedientem periculo peccati exponeret: ergo &c. Ita contrarium aliis *Castropal. apud Dian. cit. resol. 9* IV. Quando est dubium practicum, utrum subditus non possit obedire Superiori præcipienti in alia materia, certum est apud omnes, stante tali dubio subditum non posse obedire: quia exponeretur illud dubium deponere, ita distinguendum. Quod si Superior sit vir doctus & prudens, ita

tus tenebitur dubium deponere & obedire simpli-
citer, præsumendo, quod Superior rem melius
perpenderit. Quodsi verò Superior sit indoctus &
imprudens, temerè solens effutire præcepta, tunc
lubditus, vel per seipsum inquirendo veritatem,
aut viros doctos consulendo, debebit se extricare
à dubietate. Quodsi in casu urgenti neque hoc
iustum fieri possit, dummodò non cognoscat mani-
festè esse peccatum, debebit deposito dubio, Su-
periori obedire ob sèpè dictam rationem.

ASSESSIO XIII.

IN omnibus legibus pœnaliibus etiam censurarū⁹⁶
& irregularitatum, non tantum in dubio juris,
quando dubitatur, an pro tali factō vel casu ali-
qua pœna, censura, irregularitas quacunque lege
decreta sit: ubi universaliter vera est Regula pri-
ma tradita suprà n. 80. sed etiam in dubio facti,
quando scilicet verè dubitatur, an quis commise-
rit tale factum, propter quod constat, decretam es-
se pœnam, censuram, irregularitatem, nemo cen-
setur ligatus, excepta sola irregularitate ex de-
lictio homicidii voluntarii. Communior jam, &
secura sententia. Suarez de censuris disp. 40. Sect.
1. & 6. Sanch. l. I. Moral. c. 10. latissime. Filliuc.
Tract. 21. c. 4. Laym. hic 5. §. 4. n. 39. Bard. di-
scept. 6. c. 7. §. 2. alii apud ipsas.

§. I.

Ratio assertionis est. I. Quia in dubio factum
non præsumitur: & specialiter: *Nemo in*
dubiis præsumitur delinquisse. L. merito. ff. prosoc.

K 3

Ergo

Ergo delictum aliquod facto vel eventu compfit
ris
lari
exte
casu
in b
cidtum esse, indéque consequens poena, non prmi, sed demonstrari debet. II. Leges pœnalictencisuræ tantum ferunt delictum simpliciter: delictum dubium non est delictum simpliciter ergo, &c. III. Omnia jura clamant: *Reum dubium esse absolvendum; In dubio neminem condamnandum; In pœnis benignorem interpretationem ciendam; Odia restringi, favores ampliaris tere, &c.* Quæ sicut in aliis legibus pœnalibus foro externo, ita tanè etiam in censuris ac in laritatibus ex delicto. Nisi jura aliud exprimantur & foro conscientiæ, locum habere debent: si enim Judex neminem punire debet, sed absolvere, si delictum, ob quod juris pœna decreta est, minùs in foro conscientiæ aliquis se ipsum condemnare & pœnam in se exequi cogitur: v.g. itinere à Sacris tanquam excommunicatus, spensus, irregularis, donec delictum certum & ploratum sit. IV. Specialiter: Non est statuenda regularitas, nisi in casibus à jure expressis. *qui, De sententia Excommunicationis in 6. quod in dubio facti aliquis irregularis censetur de solo homicidio voluntario in jure expresso est, locis citandis num. seq. 98. quando nimis constat, & Clericum percussisse, & percusso mortuum esse; sed NB. c. significasti de Homicidio: Si discerni non possit, ex cuius iactu percussus interiit; IN HOC DUBIO. tanquam hominida debet haberi, cum IN HOC CASU*

fit tertiū, quam temerē celebrare, ergo particula-
ris illa decisio, quod in dūbio homicidii irregu-
laritas præsumatur, cūm odiosa sit, non debet
extendi ad alios casus, sicut nec debet extendi ad
casum dūbium mutilationis, vel homicidii justi,
in bello v.g. Quia Pontifices loquuntur de homi-
cide simpliciter, & prohibito.

§. II.

Exempla.

Cognitā quācunque lege pœnali contra adul-
terium, incestum, sacrilegium, &c. quam-
diu verum dūbium ēst, an commiseris, utpote quia
nescis, an persona complex fuerit ligata, consan-
guinea, sacra, in neutro foro, interno, & externo,
obligari poteris. II. Verē dubitans, an homo ille
Clericus sit, quem percussisti, quamvis temerē per-
cussis, non sine suspicione vel formidine, esse
forte Clericum, si tamen postea veritatem depre-
hendere non possis, non debes te excommunica-
tum reputare. Quia licet constet de facto percus-
sionis, non tamen constat de percussione Clerici,
quæ sola punitur excommunicatione. Can. si quis
suadente. III. Similiter ratione: si quis etiam teme-
re & malā fide sacram Ordinem suscepit dubitans,
v.g. utrum ætatem requisitam habeat; an legití-
mè natus sit; an uxor unica virgo accesserit, si po-
stea veritatem deprehendere non possit, non est
censendus irregularis, vel suspensionis censuram
incurrisse: quamvis sic temerē suscipiens peccâ-
ti, & perseverante dūbrio, nisi necessitas urgeat, à

Iacro ministerio abstinere debeat, donec certiat v.g. de ætate legitima, quamdiu scil. certior fieri posse spes est. *Ex communi Layman citat.*
4. num. 38. IV. Contrà verò: si constet quipiam excommunicatum, suspensum, irregulari fuisse, dubitet autem, utrùm absolutus, vel dispensatus sit, abstinere tenetur: Quia possessio facta parte legis, & absolutio, vel dispensatio facta dubio non præsumitur, juxta Regulam prim. & secundam. **num 79. & seq.** *Sanch. Layman cc. ex Abbate in c. proposuit. de Cleric.* *Ex mun.* ubi dicit: *Semel excommunicatus, semper præsumitur excommunicatus.* Nam qualitas sita, qua ex solo cursu temporis non tollitur, sumitur existere, donec probetur sublata.

§. III.

Assertionis Exceptio.

98 **I**N sola ergo dubio commissi homicidii luntarii, dubitans habetur irregularis, idque speciali constitutione Pontificum, ob speciale deformitatem & indecentiam, si postea inscriter, homicidam ad sacri Ordinis ministerii accessisse. Habetur in jure Canonico *Tit. de homicidio*, diversis locis l. 1. *ad audientiam.* *Poscasu de Presbytero*, qui famulum cingulo pertiens, cultro è cingulo pendente vulneravit, et postea superveniente morbo obiit; dubitamus autem, utrùm mors ex vulnere, an vero ex morbo tantum secuta sit, & ideo Presbyter sit habens irregularis? responderet Pontifex, quod

nisi appareat, illum aliâ infirmatione obiisse. *Quia sententia tutior in dubiis est eligenda.* II. c. signifi-
cisti. Posito simili casu de Presbytero, qui furem
ornamenta Ecclesiæ auferentem ligone percussit,
postea à supervenientibus parochianis cum gla-
diis & fustibus penitus occisum. Hinc orto dubio
utrum ex sola percussione Parochianorum, an ve-
rò ipsius Parochi obierit, idéoque Sacerdos esset
cenfendus irregularis? respondet Pontifex, quod
sic: cum certum sit de vulnere à Parocco inflicto,
rationem addens: *Cum in hoc casu cessare sit
timor, quam temerè celebrare, pro eo, quod in
altero nullum, in reliquo vero magnum pericu-
lum timeatur.* III. c. petitio tua. Proponit Cleri-
cus casum: se cum cæteris Clericis & Laicis oc-
currisse irruentibus hostibus Crucis Christi, &
aliquos percussisse, sed dubitare, an aliquos occi-
derit, & an irregularis sit? respondet Pontifex:
*Si de interfectione cuiusquam illum sua conscientia
temordeat, à ministerio Altaris abstineat, cum sit
consultius in illo dubio abstinere: quam temerè
ministrare.* IV. Consimiles casus certæ irregulari-
tatis esse possunt: Aliquis applicavit caulam ad
abortum fœtus jam animati, effectu, ac vero ho-
micio secuto, postea dubitat, an causa illa à se
applicata fuerit sufficiens vel efficax ad abortum
causandum, an vero causatus fuerit vi alterius cau-
fæ, v. g. compressione prægnantis. Item Titius ve-
nenum porrexit cuidam, ut interiret, & eo inscio,
eidem ab alio efficacius venenum propinatum
fuit, quo accepto, paucis post diebus mortuus est:

K 5

dubi-

dubitat ergo Titius, an venenum suum etiam
cax fuerit ad mortem, nec ne, an potius alter
venenum solum mortem causarit: Item Ti
alteri consilium dedit ad occidendum Caju
homicidio patrato, comperit Titius, ipsum o
forem gessisse capitales inimicitas cum Cajo;
bitat ergo, an homicidium secutum fuerit vi
consilii, an potius vi solius privatæ alterius inim
icitæ &c. In his & similibus casibus, dubita
habendus erit irregularis in utroque foro: omni
enim ejusmodi casus manifestè comprehendi
tur sub allegatis Canonibus, ut intuenti & app
eanti patet: uti ex communi notat Bardus, dispe
6. c. 7. §. 5. & 8.

§. IV.

Exceptionis Limitatio.

99 Exceptio vera esse debet, quandoconque
constat de corpore delicti seu homicidiu
cti, & aliquâ suâ cooperatione: quando nimirum
certum est, hominem esse occisum occasione tra
actionis, dubitat autem, an sua actio fuerit effica
vel sufficiens ad causandum homicidium, for
etiam aliunde, seclusâ suâ actione, secuturum, talis
dubitans irregularis omnino habendus est, & in
terim à Sacris abstinere debet. *Communis Delic
tum apud Layman. citat. §. 4. a num. 30. Bardus
§. 3.* Nam de ejusmodi casibus expresse tantum
loquuntur Canones allegati: semper enim sup
ponitur homicidium factum fuisse, & solum de
bitabatur, utrum Clerici illi sufficienter, vel effi

etiam
us alter
em. Ti
Cajun
sum ou
Cajo; o
erit vi
ius imm
dubita
o: omni
ehendit
& app
i, discep
locunq
icidii in
nimina
sione fa
it effici
1, for
um, 12
, & i
s Doli
ardi et
tantum
im sup
lum de
vel effi
caci
eaciter cooperati sint ad homicidium. Idemque est
in aliis casibus *ibidem num. precedenti subjectis.*
Contra vero, quando non constat, sed vere dubi-
tatur de ipso *corpo delicti*, seu an homicidium
revera secutum sit, et si constet de causa aliqua ap-
plicata: v. g. scit aliquis, le percussisse, explosisse in
hostem, venenum alicui applicasse, &c. dubitat
autem, an aliquis inde mortuus sit: scit quispiam,
se causam applicasse, consilium dedisse, aut aliter
induxisse efficaciter foemina ad abortum facien-
dum; dubitat autem, an abortus secutus sit: vel
si constet abortum esse factum, dubitatur, an fœ-
tus fuerit animatus, ideoque homicidium patra-
tum, nec ne: debet quidem omnem possibilem
diligentiam adhibere ad cognoscendam verita-
tem, interim abstinendo a Sacris, quantum potest:
quod si vero frustra adhibita diligentia dubium
invincibile perseveret (quamvis adhuc præsum-
ptionem juris esse pro irregularitate deceat com-
munior & tutior sententia *Soti, Navarri, San-*
chez, &c.) probabilem tamen & tutam puto sen-
tentiam ferè communem Recentiorum apud Dia-
nam. p. 7. tr. 5. resol. 24. Bardi cit. §. 4. Tam-
burin, cit. §. 7. v. *irregularitas n. 2.* Nimirum ta-
lem invincibiliter dubitantem, post debitam in-
quisitionem eximendum esse à poena irregulari-
tatis. *Ratio est:* Quia odiosa restringi convenit,
non ampliari: atqui Canones allegati omnes (ex
quorum constitutione præcisè inducitur irregu-
laritas in dubio homicidii) loquuntur solum in
casu, quando constat de corpore delicti, seu homi-
cidii

cidii patrati , & solum de cooperationis sufficie
tia dubitatur: ergo non sunt extendendi ad calu
quo de ipso corpore delicti , seu homicidio se
ambigitur,

SECTIO V.

De Conscientia scrupulosa.

SUMMARIUM.

100. Conscientia scrupulosa, seu scrupulus definitur.
101. Quod sit, inanis ratione nixa
102. Apprehensio (proprie loquendo)
103. Indeque natus timor, & anxietas mentis,
104. Alicubi peccatum esse, vel fuisse, ubi revera nimis
105. Contra scrupulum propriè dictum, quib[us] potest, ut
p[er] tenetur operari immediate & directe.
106. Contra scrupulum verò latè sumptum mediata tam
107. Remedium generale, & efficax contra scrupulos.
108. Obiectio seu scrupulus generatis scrupulosorum.

A S S E R T I O XIV.

100. **C**Onscientia scrupulosa , seu Scrupulus (dictus, quod instar scrupuli, seu lapilli calci inclusi , pedemque vexantis , animo infidei eum vexet & agitet) est inanis ratione nixa apprehensio, indeque natus timor & anxietas mentis allicubi peccatum esse vel fuisse, ubi reveram est. Ex comuni DD. Voce tantum differunt, res coincidunt diversæ aliorum definitiones: Utpotius S. Antonini p. I, tit. 3. c. 10. §. 9. Est qualis vacillatio cum formidine ex aequalibus conjectu &c. Vasq. hisp. disp. 67. c. 2. Est levem quando suspicionem seu existimationem ex levibus orationibus, seu fundamentis. Marchant. Tract. I. tract. 5. Tit. 6. q. 1. Est anxietas & timor.